1338 luglio 13, Avignone

Benedetto XII a Nicolò, vescovo di Trento: lo invita a raggiungere la sua Chiesa e
a comportarsi lodevolmente.

Reg. Aven. 85, f. 263 (non consultabile; tassa: X) = Reg. Vat. 126, f. 103r, CCI.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 6189.

Venerabili fratri Nicolao, episcopo Tridentino, salutem.

Pridem Tridentina ecclesia, solatio destituta pastoris, nos, ad personam tuam,
claris virtutum titulis insignitam, nostre mentis aciem dirigentes, te de fratrum
nostrorum consilio eidem ecclesie prefecimus in episcopum et pastorem, curam
et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie com-

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Tridentine, salutem.
Apostolatus officium et cetera, usque suscipiet incrementa. Quocirca universitati
vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, predictum electum debita
honorificentia prosequentes, ei fidelitatem solitam nec non consueta servitia et
iura a vobis sibi debita exhibere integre studeatis, alioquin senteniam sive penam
quam idem electus rite tulerit seu statuerit in rebelles ratam habebimus et facie-
mus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.
Datum ut supra.

In eodem modo venerabili fratri .., patriarche Aquilegensi, salutem. Ad cumulum
tue cedit salutis et fame si personas ecclesiasticas, presertim pontificali dignitate
preditas, divine propitiationis intuitu oportuni presidii et favoris gratia prose-
quatis. Olim siquidem felicis recordationis et cetera, usque suscipiet incremen-
ta. Quia igitur, ut idem electus in commissa sibi cura ecclesie Tridentine facilius
proficere valeat, tuus favor sibi esse noscatur plurimum oportunus, fraternitatem
tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta, mandantes quatinus
eundem electum et commissam sibi ecclesiam, tibi metropolitico iure subiectam,
habens pro apostolice sedis et nostra reverentia commendatos, in ampliandis et
conservandis iuribus suis sic eum tui favoris presidio prosequaris, quod ipse per
tue auxilium gratie se possit in commisso sibi eiusdem Tridentine ecclesie
regimine utilius exercere tuque divinam misericordiam et dicte sedis beni-
volentiam valeas exinde uberius promereri. Datum ut supra.

a) Reg. Vat. segue pariter espunto. b) Reg. Vat. segue conf espunto tramite
sottolineatura.
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mittentes, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem,
postmodum per venerabilem fratrem nostrum Iohannem episcopum Portuensem
tibi fecerimus munus consecrationis impendi, fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus quatinus, apostolice sedis beneplacitis te conformans et ad
dictam ecclesiam Tridentinam cum nostre benedictionis gratia te personaliter
conferens, sic te in administratione ipsius diligenter et solicite gerere studeas ut
utilis administratoris industrie non immerito gaudeat se commissam ac fame
laudabilis tue odor ex tuis probabilibus actibus latius diffundatur et, preter
retributionis eterne premium, nostre benivolentie gratiam et favorem exinde
uberius consequaris.

Datum Avinione, III idus iulii, anno quarto.

330.

1338 luglio 21, Avignone

Benedetto XII al vescovo di Trento: gli dà mandato di assolvere Syguna de Forst,
donna della diocesi di Trento, dalla scomunica nella quale è incorsa per aver spo-
sato Guglielmo da Egna, della diocesi di Trento, pur avendo già avuto in precedenza
rapporti con Tommaso Frundsberg, parente di quarto grado di Guglielmo, e di ri-
conoscere come legittimo il loro matrimonio; impone però a Syguna di non
risposarsi qualora sopravviva al marito.

Reg. Aven. 85, f. 282v (non consultabile; tassa: XX) = Reg. Vat. 126, f. 116r, CCXXXV.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 6107.

Venerabili fratri .., episcopo Tridentino, salutem.

Petitio pro parte Sygune de Forst, mulieris tue diocesis, nobis exhibita continebat
quod ipsa olim, sciens se per Thomam de Fruindeseberg, Brixinensis diocesis, ex
carnis sue lascivia prius cognosci carnaliter permisisse et quod ipse Thomas et
dilectus filius Wilhelmus de Euna a), laici dicte tue diocesis, quarto gradu con-
sanguineitatis invicem se contingunt, cum eodem Wilhelmo, premissa tunc et
adhuc ignorante, matrimonium, eiusdem Sygune d(omi)nis et amicis scientibus,
solenniter in facie ecclesie bannis editis, ut est moris, contraxit, carnali post-
modum inter ipsos Sygunam et Wilhelmum copula subsecuta, propter que ipsi
Wilhelmus et Syguna nequeunt in sic contracto matrimonio absque dispensatione
apostolica licite remanere. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, impe-
dimentum affinitatis huiusmodi penitus sit occultum nec in facie ecclesie probari
valeat et ex separatione ipsorum Wilhelmi et Sygune, si fieret, eiusdem Sygune
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331.

1338 agosto 9, Avignone

Benedetto XII a Welconus Hayne: su richiesta di Giovanni re di Boemia, gli con-
ferisce il canonicato e la prebenda della chiesa di Praga vacanti per la promozione
di Nicolò a vescovo di Trento.

Reg. Aven. 52, ff. 65v-66r (tassa: XII, XIIII) = Reg. Vat. 125, f. 47r, CXVI.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 5503.

Dilecto filio Welconi Hayne, canonico Pragensi, salutem et cetera.

Merita probitatis, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos
inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque canonicatus et pre-
benda ecclesie Pragensis, quos venerabilis frater noster Nicolaus episcopus Tri-
dentinus tempore promotionis per nos facte de ipso ad Tridentinam ecclesiam
tunc vacantem in dicta Pragensi ecclesia obtinebat, per huiusmodi promotionem
et consecrationis munus de mandato nostro apud sedem apostolicam impensum

diffamatio et mortis periculum ac inter eorundem Wilhelmi et Sygune consan-
guineos et amicos rancores et scandala non modica orirentur, nobis ex parte ipsius
Sygune fuit humiliter supplicatum ut sibi de absolutionis ac eidem et Wilhelmo
predicto de oportuno dispensationis beneficio providere misericorditer digna-
remur. Nos igitur, qui salutem et pacem querimus singulorum predictis malis et
scandalis, quantum cum Deo possumus, obviare volentes, huiusmodi suppli-
cationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et manda-
mus quatinus, si est ita, eandem Sygunam ab excomunicationis sententia a canone
lata, quam propter premissa incurrisse dinoscitur, auctoritate nostra iuxta ecclesie
formam absolvas, iniuncto ipsi Sygune inter alia sub virtute iuramenti prestandi
quod similia de cetero non committat nec facientibus prebeat consilium, auxilium
vel favorem, iniunctis etiam eidem Sygune penitentia salutari et aliis que de iure
fuerint iniungenda, ac demum cum eisdem Wilhelmo b) et Syguna ut, impedimen-
to quod ex huiusmodi affinitate provenit non obstante, in dicto matrimonio licite
remanere valeant, eadem auctoritate dispenses, prolem susceptam et susci-
piendam ex huiusmodi matrimonio legitimam nuntiando. Volumus autem quod
dicta Siguna innupta perpetuo remaneat, si Wilhelmo supervixerit memorato.

Datum Avinione, XII kalendas augusti, anno quarto.

a) VIDAL Luna. b) Reg. Vat. Wlhelmo.
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eidem apud sedem eandem vacare noscantur [...] nos, volentes tibi premissorum
meritorum tuorum intuitu nec non consideratione carissimi in Christo filii nostri
Iohannis regis Boemie illustris pro te, clerico suo dilecto, nobis super hoc per suas
litteras humiliter supplicantis gratiam facere specialem, canonicatum et preben-
dam predictos sic vacantes [...] apostolica tibi auctoritate conferimus [...].

Datum Avinione, V idus augusti, anno quarto.

In eodem modo [...]. Datum ut supra.

332.

1338 dicembre 5, Avignone

Benedetto XII a Nicolò Lutzconis da Brno: gli conferisce il canonicato e la prebenda
della chiesa di Olomouc, vacanti per la promozione di Nicolò a vescovo di Trento.

Reg. Aven. 85, f. 392v (non consultabile; tassa: XI 1/2, XIII 1/2) = Reg. Vat. 126, ff. 192v-193r,
CCCCXXVII.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 5592.

Dilecto filio Nicolao Lutzconis de Bruna, canonico Olomucensi, salutem.

Virtutum merita [...]. Cum itaque canonicatus et prebenda ecclesie Olomucensis,
quos venerabilis frater noster Nicolaus episcopus Tridentinus, olim ipsius ecclesie
canonicus, tempore promotionis per nos facte de ipso ad ecclesiam Tridentinam
tunc vacantem in dicta Olomucensi ecclesia obtinebat, per huiusmodi pro-
motionem et consecrationis munus de mandato nostro apud sedem apostolicam
impensum eidem apud sedem eandem vacare noscantur [...] nos [...] predictos
canonicatum et prebendam sic vacantes [...] apostolica tibi auctoritate conferimus
[...].

Datum Avinione, nonis decembris, anno quarto.

In eodem modo [...]. Datum ut supra.

333.

1339 maggio 2, Avignone

Benedetto XII a Ulrico figlio di Ermanno detto Cynespan da Vreynstat, chierico del-
la diocesi di Passau: gli riserva un beneficio il cui conferimento spetta al vescovo di
Salisburgo; il vescovo di Trento è tra gli incaricati del’esecuzione del mandato.
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Reg. Aven. 91, ff. 429v-430r, CCCCXLIIII (tassa: X 1/2, XII 1/2; foglio sbiadito poco leggibile)
= Reg. Vat. 127, f. 226r-v.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 6896.

Dilecto filio Ulrico nato Hermanni dicti Cynespan de Vreynstat, clerico Pata-
viensis diocesis, salutem.

Merita tue probitatis, super quibus apud nos [...]. Beneficium ecclesiasticum cum
cura vel sine cura ad collationem [...] venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi
Salzeburgensi [...] donationi apostolice reservamus [...].

Datum Avinione, VI nonas maii, anno quinto.

In eodem modo venerabilibus fratribus .., archiepiscopo Ianuensi, et .., episcopo
Tridentino, ac dilecto filio .., abbati monasterii Lucensis, Olomucensis diocesis,
salutem. Merita probitatis et cetera, usque mentio specialis. Quocirca mandamus
quatinus vos [...]. Datum ut supra.

334.

1339 maggio 20, Avignone

Benedetto XII ai vescovi di Concordia, Trento e Frisinga: ordina loro di agire come
giudici per la difesa dei beni e dei diritti di Bertrando, patriarca di Aquileia, per due
anni.

Reg. Aven. 91, f. 442r-v, CCCCLXXII (tassa: XXX; foglio molto sbiadito e quasi illeggibile) =
Reg. Vat. 127, ff. 235v-236r = Reg. Vat. 134, ff. 41v-42v (con il numero CLXIX).

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 6952.

Venerabilibus fratribus .. Concordiensi et .. Tridentino ac .. Frisingensi episcopis,
salutem.

Ad hoc nos Deus pretulit in familiam domus sue [...]. Sane venerabilis fratris
nostri Bertrandi, patriarche Aquilegensis, conquestione percepimus quod
nonnulli a) archiepiscopi, episcopi ceterique ecclesiarum prelati et clerici ac eccle-
siastice persone tam religiose quam etiam seculares nec non duces, marchiones,
comites, barones, nobiles, milites et laici, communia b) civitatum, universitates,
opidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum et alie singulares persone
civitatum et diocesium et aliarum partium diversarum occuparunt et occupari
fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, vineas, possessiones, iura et
iurisdictiones nec non fructus, census, redditus et proventus et nonnulla alia bona
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mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia, ad eundem patriarcham et
mensam suam patriarchalem spectantia [...] ut cum ei valde reddatur difficile pro
singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum, providere sibi super hoc
paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupatores, presumptores,
molestatores et iniuriatores huiusmodi illo, volentes eidem patriarche remedio
subvenire [...] fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos
[...] etiam si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et iudices
prefato patriarche efficacis defensionis presidio assistentes non permittatis
eundem [...] molestari [...]. Presentibus post biennium minime valituris.

Datum Avinione, XIII kalendas iunii, anno quinto.

a) Reg. Vat. 127 nulli. b) Reg. Vat. 127 comunia.

335.

1339 luglio 7, Avignone

Benedetto XII al vescovo di Trento: gli ordina di imporre a Dino da Bologna, cano-
nico di Trento, incaricato da Giovanni XXII della riscossione della decima papale,
di restituire al monastero di San Lorenzo di Trento, amministrato da Matteo, ve-
scovo di Sabina, la somma a suo tempo riscossa, come richiedono nuove disposizioni
cui il canonico si rifiuta di ubbidire.

Reg. Aven. 91, f. 463v, DIIII (gratis pro domino cardinali) = Reg. Vat. 127, ff. 246v-247r.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 7464.

Venerabili fratri episcopo Tridentino, salutem.

Significavit nobis venerabilis frater noster Matheus, episcopus Sabinensis ac
administrator monasterii Sancti Laurentii Tridentini, ad presens proprio pasto-
re carentis, ordinis sancti Benedicti, per sedem apostolicam in spiritualibus et
temporalibus deputatus, quod, licet Dinus de Bononia, canonicus Tridentinus,
qui ad recolligendum decimam sexennalem dudum per felicis recordationis
Iohannem papam XXII, predecessorem nostrum pro passagio generali impo-
sitam, eiusdem predecessoris auctoritate extitit deputatus, certam a dicto
monasterio pro huiusmodi decima receperit pecunie a) quantitatem illamque vi-
gore litterarum nostrarum super restitutione huiusmodi decime, si qua per col-
lectores ipsius decime collecta foret, personis a quibus exacta extitit et soluta
dudum confectarum restituere teneatur, tamen dictus Dinus huiusmodi pecu-
niamb) sic per eum receptam episcopo et monasterio predictis restituere indebi-
te contradicit, quamquam super hoc pro parte ipsius episcopi congruis tem-
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336.

1339 settembre 1, Avignone

Benedetto XII ad Alberto e Mastino della Scala, capitani e governatori di Verona,
Parma e Vicenza: li assolve dalle scomuniche in cui erano incorsi in quanto
Cangrande della Scala, loro zio, aveva, tra l’altro, prestato aiuto ai milanesi ribelli
alla Chiesa, ed aveva accolto Ludovico di Baviera, venuto ad invadere l’Italia, quan-
do questi si trovava nella città di Trento.

Reg. Aven. 53, ff. 289v-290v (tassa: VC) = Reg. Vat. 127, ff. 52v-53r, XXXV.

Regesti: S. RIEZLER (ed), Vatikanische Akten, n. 2052; J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres
communes, n. 7533.

Dilectis filiis nobilibus viris Alberto et Mastino de la Scala, fratribus, capitaneis
et gubernatoribus civitatum Veronensis, Parmensis et Vicentine, nec non castro-
rum, villarum, territoriorum, districtuum et comitatum earumdem, salutem et
cetera a).

Sicut iustitie debitum exigit [...]. Ac etiam eo tempore quo Ludovicus de Bavaria,
hostis Dei et ecclesie manifestus, contra inhibitiones et mandata et processus sedis
eiusdem invadendo partes Italie se personaliter ad civitatem contulit b) Triden-
tinam, idem Canis Grandis eundem Ludovicum in dicta civitate Tridentina tunc
existentem personaliter adivit [...].

Datum Avinione, kalendis septembris, anno quinto.

poribus fuerit requisitus. Cum igitur prefatus episcopus super hiis ad nos duxerit
recurrendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus eundem
Dinum // ad restituendum dictis episcopo et monasterio, iuxta tenorem dictarum
litterarum, integraliter pecuniam per ipsum Dinum de dicta decima a monasterio
predicto receptam per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra compellas, non
obstante si eidem Dino vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem sede
indultum quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apo-
stolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto
huiusmodi mentionem.

Datum Avinione, nonis iulii, anno quinto.

a) Reg. Vat. peccunie. b) Reg. Vat. peccuniam.

a) Reg. Vat. omette et cetera. b) Reg. Vat. contulit ad civitatem.
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337.

1340 febbraio 4, Avignone

Benedetto XII a Nicolò, vescovo di Trento: lo invita a perseverare nell’atteggiamento
favorevole alla Chiesa espresso in una precedente lettera indirizzata a Giovanni,
vescovo di Porto.

Reg. Vat. 135, ff. 7v-8r, XXI.

Regesto: J.-M.VIDAL - G. MOLLAT (edd), Benoît XII. Lettres closes, n. 2688.

Venerabili fratri Nicolao, episcopo Tridentino.

Intellectis plenius hiis que venerabili fratri nostro Iohanni, episcopo Portuensi,
nuper scripsisti, tuam exinde diligenciam commendantes, admodum super eis
fraternitatem tuam attentius exhortamur quatinus, tua huiusmodi non tepescente
in hac parte diligencia sed fervente ad illa que per te, super hiis que cepisti, agi
ad honorem Dei et ecclesie poterunt, utiliter solicitudinibus operosis intendas,
summopere nichilominus provisurus ne illa que in utilitatem et fulcimentum
eiusdem ecclesie, presertim circa colligationes // de quibus fecisti mentionem tuis
litteris episcopo memorato directis, cedere crederentur, possint per fraudes et
malicias quorumlibet in eius dispendium retorqueri, sicque fideliter te super hiis
habiturus quod propter retributionem perennis premii apud nos et sedem apo-
stolicam commendari merito valeas ac nostram et ipsius sedis graciam uberius
promereri, rescribendo nobis que super premissis per te agi contigerit a) et tibi
occurrerint nuncianda.